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PUHEENJOHTAJAN KATSAUS 
 
 
On kaunis keväinen päivä, kun istun keittiön pöydän äärellä ja mietin mennyttä vuotta ja laatimaamme arviointiker-
tomusta. Tarkastuslautakunnan tehtävähän on arvioida kuinka valtuuston asettamat taloudelliset ja toiminnalliset 
tavoitteet ovat toteutuneet ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla ja laatia siitä 
arviointikertomus. Arviointikertomuksen parissa työskentelimme neljässä kokouksessa, vaikka arviointityötä 
olemme tehneet läpi vuoden. Olemme tutustuneet pöytäkirjoihin, raportteihin, haastatelleet työntekijöitä ja viime 
töiksemme vertailleet toimintakertomuksia talousarviokirjassa oleviin tavoitteisiin. 
 
Vuosi 2022 oli jälleen kerran haasteellinen vuosi Kiuruveden kaupungille. Korona-virus ei hellittänyt vieläkään otet-
taan ja kaupunki joutui varsinkin alkuvuodesta sopeuttamaan toimiaan rajoitusten vuoksi. Kevättalvella Venäjä 
hyökkäsi Ukrainaan, josta alkoi edelleen kestävä sotatila. Tämä luonnollisestikin vaikutti koko maailman tilantee-
seen, mutta myös suomalaisiin ja meihin kiuruvetisiin. Muun muassa turvallisuusasiat nousivat monen huulille ja 
epävarmuus tulevaisuudesta pelotti monia kuntalaisia. Vastaanotimme Kiuruvedelle useita ukrainalaisia, joille on 
saatu koti pään päälle, vaatteita ja jopa työpaikkoja. Tässä on ollut lukuisa määrä meitä kiuruvetisiä auttamassa. 
Sosiaalinen media on noussut isoksi osaksi viestinnässä mukaan. 
 
Kaikista haasteista huolimatta vuoden 2022 tilinpäätös oli 951 093 euroa ylijäämäinen. Mikä kertookin, että Kiuru-
vesi selvisi monista haasteista varsin hyvin. Myös toiminnallisista tavoitteista suurin osa toteutui.  
 
Huomattava on kuitenkin suuri vieraan pääoman määrä. Korkojen nousu, jota on ollut ilmassa, aiheuttaa omat ris-
kinsä. Positiivista on kuitenkin se, että vieraan pääoman määrä on laskenut edellisestä vuodesta.  
 
Vuodesta toiseen tärkeäksi asiaksi koen työntekijöiden hyvinvoinnin. Niin myös tänä vuonna. Kiinnitimme lautakun-
nassa huomiota, kuinka hallintokunnat ovat myös kantaneet huolta työntekijöiden työhyvinvoinnista ja työssäjaksa-
misesta erilaisin keinoin. Siihen kannattaa kiinnittää jatkossakin huomiota. Vuonna 2022 sairaspoissaolojen määrä 
kasvoi huomattavasti verrattuna edelliseen vuoteen. Ja mikä merkittävää, mielenterveyshäiriöt, jotka olivat 1,5 ker-
taistuneet, olivat toiseksi suurin syy poissaoloihin. Mietin, mistä tämä kielii. Onko työ liian stressaavaa ja uuvutta-
vaa? Painaako työntekijöitä jatkuva kiire? Nämä ovat asioita, joita ei tule unohtaa ja haudata maton alle. 
 
Kaikista haasteista ja vaikeuksista huolimatta, Kiuruvesi on virkeä ja iloinen maalaiskaupunki. Yritystoiminta on ol-
lut virkeää maailman tilanteesta huolimatta ja 27 uutta yritystä on perustettu vuoden 2022 aikana. Työttömyys on 
vähentynyt edellisestä vuodesta.  
 
Meillä on viihtyisä ympäristö asua ja löytyy upeat harrastusmahdollisuuden liikunnasta kulttuuriin, niin lapsille kuin 
aikuisillekin. Lapsiperheiden on meillä turvallista asua ja lapsemme saavat ammattitaitoista opetusta läpi kouluajan. 
Lukiomme on vireä pieni lukio, joka haluaa koko ajan kehittää toimintaansa. Emme suotta ole ylpeitä näistä asi-
oista. Kiuruvedellä on hyvä asua ja voin pää pystyssä kertoa asuvani Kiuruvedellä, Luomu-Suomen pääkaupun-
gissa.  
 
Vuonna 2022 oli paljon hyvää ”pöhinää”, kun saimme valtakunnallista medianäkyvyyttä SuomiPop -radiokanavalta, 
kun jäähallimme nimettiin Aamulypsy -areenaksi ja nimettiinhän Kiuruvesi Suomen villeimmäksi kunnaksi. 
 
Haluan esittää kaikille tahoille kiitokseni hyvästä yhteistyöstä menneellä vuodella. 
 
 
Toivotan teille kaikille lämmintä ja rentouttavaa kesää! 
 
 
 
Sirpa Piippo 
Tarkastuslautakunnan puheenjohtaja 
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TARKASTUSLAUTAKUNTA JA ARVIOINNIN TOTEUTUS 
 

Tarkastuslautakunnan tehtävät 
 
Kuntalain mukaan kunnassa on oltava valtuusto, kunnanhallitus ja tarkastuslautakunta. 
 
Tarkastuslautakunnasta ja sen tehtävistä on säädetty kuntalain 121 §:ssä. 
 
Tarkastuslautakunnan tehtävänä on valmistella hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat asiat valtuuston päätet-
täväksi sekä arvioida, ovatko valtuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet kunnassa ja kuntakonsernissa 
toteutuneet ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla. Tarkastuslautakunta huoleh-
tii lisäksi kunnan ja sen tytäryhteisöjen tarkastuksen yhteensovittamisesta. Mikäli kunnan taseessa on kattamatonta 
alijäämää, tarkastuslautakunnan on arvioitava talouden tasapainotuksen toteutumista tilikaudella sekä voimassa 
olevan taloussuunnitelman riittävyyttä. Lisäksi tarkastuslautakunta valvoo kuntalain 84 §:ssä säädetyn sidonnai-
suuksien ilmoittamisvelvollisuuden noudattamista ja saattaa ilmoitukset valtuustolle tiedoksi. 
 
Kuntalain lisäksi valtuuston hyväksymä Kiuruveden kaupungin hallintosääntö sääntelee tarkastuslautakunnan toi-
mintaa. Sen mukaan tarkastuslautakunnan on  
 

1. seurattava tilintarkastajan tarkastussuunnitelman toteutumista sekä muutoinkin seurattava tilintarkastajan 
tehtävien suorittamista ja tehtävä tarpeen mukaan esityksiä tilintarkastuksen kehittämiseksi,  

2. huolehdittava, että tilintarkastusta varten on tarpeelliset voimavarat, jotka mahdollistavat tilintarkastuksen 
suorittamisen hyvän tilintarkastustavan edellyttämässä laajuudessa,  

3. tehtävä aloitteita ja esityksiä tarkastuslautakunnan, tilintarkastajan ja sisäisen valvonnan sekä konsernival-
vonnan tehtävien yhteensovittamisesta mahdollisimman tarkoituksenmukaisella tavalla, 

4. laadittava esitys tarkastuslautakunnan talousarvioksi, 
5. laadittava arviointikertomus.  

 
Kuntalain mukaan valtuusto asettaa tarkastuslautakunnan hallinnon ja talouden tarkastuksen sekä arvioinnin järjes-
tämistä varten. Lautakunnan puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan tulee olla valtuutettuja.  
 
Tarkastuslautakunnan rooli on itsenäinen ja lisäksi epäpoliittinen siitäkin huolimatta, että vaaleilla valittu valtuusto 
on asettanut tarkastuslautakunnan. Poliittiset päätökset tehdään toisaalla ja lautakunnan tehtävä on arvioida sitä, 
kuinka näitä poliittisia päätöksiä noudatetaan. Tietenkin lautakunnan kuuluu arvioida myös sitä, onko kunnan toi-
minta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla, mutta tämäkin tarkoittaa objektiivista arviointia.  
 
Uusi valtuustokausi alkoi 1.8.2021. Hallintosäännön mukaan valtuusto valitsee tarkastuslautakunnan toimikaudek-
seen. Tarkastuslautakunnassa on viisi jäsentä ja heillä jokaisella on henkilökohtainen varajäsen. Valtuusto valitsee 
lautakunnan puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan. Valtuusto valitsi tarkastuslautakunnan kokouksessaan 
16.8.2021. 
 
Tarkastuslautakunnan jäsenet valtuustokaudella 2021–2025. Läsnäolo v. 2022 kokouksissa 
 
VARSINAISET JÄSENET                   HENKILÖKOHTAINEN VARAJÄSEN 
Piippo Sirpa   puheenjohtaja          (8)            Piippo Sami 
Toivanen Sisko  varapuheenjohtaja  (8)           Kärkkäinen Arja    
Jauhiainen Harri  jäsen                (9)           Hiekkanen Mari 
Keskitalo Harri  jäsen               (7)           Ruhanen Kai  (2) 
Partanen Raimo   jäsen             (10)           Tikkanen Jari 
 
 
Tarkastuslautakunta kokoontui 10 kertaa vuonna 2022. Lautakunnan päätöksenteko tapahtuu puheenjohtajan se-
lostuksen pohjalta. Lautakunnan sihteerinä ja pöytäkirjanpitäjänä toimii kaupunginjohtajan sihteeri, joka myös avus-
taa lautakunnan kokousten ja arviointikertomuksen valmistelussa.  
 
Tarkastuslautakunnan 2021–2025 kokoonpano on hyvä sekoitus uutta intoa ja kokemusta, sillä kolmella on jo tar-
kastuslautakuntakokemusta ja toisaalta kahdella jäsenellä tämä on ensikosketus tarkastuslautakuntatoimintaan. 
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Ulkoinen tilintarkastus  
 
Ulkoisesta tilintarkastuksesta vastaavat tarkastuslautakunta ja tilintarkastajat. Niiden toiminta on kaupungin muusta 
organisaatiosta ja johdosta riippumatonta.  
 
Kaupungin tilintarkastajana toimi KPMG Oy Ab, vastuunalaisena tilintarkastajana JHT, KHT Katri Hokkanen. Val-
tuusto päätti 29.6.2022 § 24 ottaa käyttöön tilintarkastuspalveluiden hankinnasta kahden vuoden option tilikausille 
2023–2024.  
 
Tilintarkastajan vuoden 2022 tilintarkastussuunnitelma esiteltiin tarkastuslautakunnalle 20.9.2022. 
 
Kertomusvuonna vastuunalainen tilintarkastaja oli kokouksissa läsnä kerran sekä kaksi kertaa etäyhteydellä. Avus-
tava tilintarkastaja Miia Löytölä osallistui yhteen kokoukseen.  
 

Arvioinnin toteuttaminen ja arvioinnin tietoperusta 
 
Tarkastuslautakunnan arviointityö on suunnitelmallista. Lautakunta laatii koko toimikautensa kattavan arviointisuun-
nitelman ja sitä tarkentavan vuosittaisen työohjelman, jossa nimetään asiat ja kohteet, joiden arviointiin lautakunta 
kunakin vuonna erityisesti keskittyy. Vuoden 2022 painopistealueena on yleispalvelukeskus.   
 
Tarkastuslautakunnan arviointi perustuu seuraaviin asiakirjoihin: 

- valtuuston hyväksymä vuoden 2022 talousarvio 
- kaupunginhallituksen käsittelemä tilinpäätös 
- toimielinten pöytäkirjat 
- henkilöstöraportti 
- tietotilinpäätös 
- sisäisen valvonnan vuosiraportti 

 
Valtuuston asettamien tavoitteiden toteutumisessa keskeinen tietolähde on toimintakertomuksen toteutumisvertailu. 
Lisäksi käytössä ovat tilintarkastajan raportit. Lautakunta on useimmissa kokouksissaan kuullut kulloinkin tarkaste-
lussa olleeseen aiheeseen liittyen asiaan liittyviä henkilöitä. Keskustelu kokouksissa, myös kuulemistilanteissa, on 
pyritty pitämään vapaamuotoisena ja kukin jäsen ja kuultava on voinut nostaa esiin itse tärkeinä pitämiään asioita.  
 
Vuoden 2022 toiminnan arviointiin liittyen tarkastuslautakunta on kuullut seuraavia: 

- kaupunginjohtaja Juha-Pekka Rusanen  
- hallinto- ja talousjohtaja Juho Jukkola 
- kiinteistöpäällikkö Jaakko Koivunen   
- Kiuruveden Urheilijat ry:n hallituksen varapj. Kari Saastamoinen 
- valtuuston puheenjohtaja Tommi Tikka  

 
 

Sidonnaisuuksien valvonta 
 
Kuntalain mukaan tarkastuslautakunnan tehtäviin kuuluu sidonnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuuden noudattami-
sen valvonta, ilmoitusten käsittely ja saattaminen valtuuston tiedoksi kerran vuodessa. Ilmoitus on tehtävä kahden 
kuukauden kuluessa siitä, kun henkilö on tehtäväänsä valittu. Tarkastuslautakunta pyysi ilmoitusvelvollisia luotta-
mushenkilöitä ja viranhaltijoita tarkastamaan sidonnaisuusrekisterissä olevat tiedot. Sidonnaisuusilmoitukset teh-
dään Silmu-verkkopalvelussa. Tarkastuslautakunta käsitteli sidonnaisuusilmoituksia 11.10.2022 ja 22.11.2022.  
 
Kuntalain mukaan ilmoitusvelvollisia ovat: 

- kunnanhallituksen jäsenet ja varajäsenet 
- maankäyttö- ja rakennuslaissa tarkoitettuja tehtäviä hoitavan toimielimen jäsenet ja varajäsenet 
- valtuuston ja lautakuntien puheenjohtajat ja varapuheenjohtajat 
- kunnanjohtaja, pormestari, apulaispormestari sekä  
- kunnanhallituksen ja lautakuntien esittelijät. 

 
Ilmoitusvelvollisten on ilmoitettava muutoksista sidonnaisuuksissaan ja tarkastuslautakunta seuraa näiden muutos-
ten ilmoittamista säännöllisesti. Sidonnaisuusilmoitukset ovat julkisia ja nähtävillä kaupungin verkkosivuilla. 
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Jäsenten esteellisyydet 
 
Tarkastuslautakunnan jäsenten esteellisyydet:  
 
Sirpa Piippo   sivistyslautakunta  
Harri Keskitalo  Pohjois-Savon sairaanhoitopiirin kuntayhtymän valtuusto 
    Ylä-Savon SOTE ky, kuvantaminen 
    sivistyslautakunta  
Sisko Toivanen  Pohjois-Savon sairaanhoitopiirin kuntayhtymän valtuusto 

tekninen lautakunta 
    Ylä-Savon SOTE ky 
    Ylä-Savon Vesi Oy 
     
Esteellisyydet on huomioitu tarkastuslautakunnan kokouksissa, eivätkä esteelliset ole osallistuneet näitä toimialoja 
koskevien asioiden käsittelyyn eivätkä arviointiin. 
 
 

Vuoden 2021 arviointikertomussuositusten jälkiseuranta 
 
 
Tarkastuslautakunta laatii vuosittain valtuustolle arviointivuoden havainnot ja suositukset sisältävän arviointikerto-
muksen. Vuoden 2021 arviointikertomus on hyväksytty tarkastuslautakunnassa 13.6.2022 § 43 ja se käsiteltiin val-
tuustossa 20.6.2022 § 23. 
 
Keskeistä arviointityön merkityksen kannalta on se, miten arviointikertomusta ja sen sisältöä käsitellään valtuus-
tossa ja miten arviointia hyödynnetään kaupungin toiminnassa.  Kaupunginhallituksen tulee varmistua siitä, että 
hallintokunnat ja myös tytäryhtiöt antavat selvityksen arviointikertomuksessa julkituotujen havaintojen ja suositus-
ten johdosta tehdyistä toimenpiteistä siten, että ne toimitetaan tarkastuslautakunnalle määräaikaan mennessä. 
 
Kaupunginhallitus antoi 12.9.2022 § 170 selvityksen toimenpiteistä, joihin vuoden 2021 arviointikertomus antoi ai-
hetta. Selvitykset tarkastuslautakunta käsitteli ja hyväksyi kokouksessaan 20.9.2022 § 51. 
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STRATEGIAN TOTEUTUMISEN ARVIOINTI 
 
Kaupunkistrategian valmistelu käynnistyi syksyllä 2021 avoimella kyselyllä, johon pystyi vastaamaan kaupunkilai-
set, kaupungin työntekijät, yrittäjät ja eri yhteistyötahot. Lisäksi strategiaa valmisteltiin johtoryhmätyöskentelyn li-
säksi valtuustoseminaarissa, kylätapahtumassa ja kaupungin henkilöstötilaisuuksissa sekä Kiuruveden Yrittäjien ja 
MTK:n hallitusten tapaamisessa. Kaupunkistrategialuonnoksesta järjestettiin 8.2.-1.3.2022 välisenä aikana kaikille 
avoin lausuntokierros. Valtuusto hyväksyi Kiuruveden kaupunkistrategian vuosille 2022–2025 kokouksessaan 
11.4.2022.  
 
Strategiassa on määritelty kaupungin visio, kaupungin päätöksenteossa ja toiminnassa noudatettavat arvot sekä 
strategiset painopistealueet.  
 
Kaupungin arvoja ovat avoimuus, rohkeus, inhimillisyys sekä vastuullisuus. 
 
Kiuruveden kaupungin visio ”Elämää kaikilla aisteilla” 

• Kiuruvesi on Luomu-Suomen pääkaupunki ja suomalaisen maaseudun sydän. 

• Meillä ihmiset elävä kiireettömästi kaikilla aisteilla runsaiden elämisen mahdollisuuksien keskellä ja saavat 
menestyä omana itsenään. 

• Olemme maatalouden suunnannäyttäjä – meillä myös eläimet ja luonto voivat hyvin. 
 
Kaupungin strategiset painopisteet ovat:  

• Meidän Kiuruvesi 

• Kehittyvä ja yrittäjämyönteinen Kiuruvesi  

• Voimavarat käyttöön 

• Järkivihreän talouden edelläkävijä 
 
 
Strategian toteutumista seurataan osavuosikatsauksessa ja toimintakertomuksessa, ja tarkastuslautakunta arvioi 
osaltaan strategian toteutumista.  
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
 
Toimintakertomus ei sisällä strategisten tavoitteiden toteutumisen arviointia, eikä sitä käsitellä kokonaisuutena, 
vaan ainoastaan viitataan siellä täällä strategiaan. Tarkastuslautakunta toivoo, että toimintakertomuksessa käsitel-
lään strategia omana kokonaisuutena. 
 
Tarkastuslautakunta näkee, että kaupunki pyrkii toiminnoissaan edistämään strategian tavoitteita. Erilaisia hank-
keita on kehitteillä, mutta ne ovat luonteeltaan pitkäkestoisia. Vaikutukset näkyvät vuosien saatossa. 
 
Tarkastuslautakunta pyytää huomioimaan, että hallintokunnat asettavat sitovat toiminnalliset tavoitteet niin, että ne 
ohjaavat toimintaa strategian osoittamaan suuntaan. Lisäksi tarkastuslautakunnan näkökulmasta on hyvä, että uu-
dessa strategiassa on selkeästi havaittu kaupungin vahvuudet ja kehittämiskohteet, määritelty tavoitteet ja suunni-
tellut toimenpiteet sekä pääosin ilmoitettu selkeät mittarit.  
 
Mittarit; TOP10 yritystulon kehitys, hyvinvointikertomuksen indikaattorit, asiakastyytyväisyys / palveluiden käytön 
määrän kehitys/ palveluiden kustannustehokkuus (laatu/kustannukset) sekä kaupungin imagon ja tunnettavuuden 
kehittyminen ovat mittareina liian laaja-alaisia eivätkä selkeästi mitattavia. Tarkastuslautakunta toivoo tältä osin täs-
mällisempiä, selkeitä ja mitattavia mittareita. 
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Kaupunkistrategian mittarit: 
 
VÄESTÖN KEHITYS / SYNTYVIEN LASTEN MÄÄRÄ / NETTOMUUTTO 
 
 

Väestön kehitys    Syntyneiden lasten määrä 
 2022: -160     2022:  62 
 2021:  - 96     2021:  61 
 2020: -144     2020:  74 
 
Pohjois-Savon kuntien välinen nettomuutto 
 2022: -74 

2021: -50 
2020: -64 

 
 
TYÖLLISYYSASTEEN KEHITYS JA TYÖPAIKKOJEN MÄÄRÄ / YRITYSTEN NETTOKEHITYS 
 
 

Työpaikat/työllisyysaste 
työpaikat  työllisyysaste 

  2021:   2.312   70,5 % 
2020:   2.328    66,6 % 

  2019:   2.456       69,1 % 
 

Perustettujen yritysten määrä   Sukupolvenvaihdosten määrä 
2022:  27    2022:  5 (maatalousyritys) 
2021:  33    2021:  4 (maatalousyritys) 
2020:  36    2020:  4 

 
Lopettaneiden yritysten ja maatilojen lukumäärä  

 
Lopettaneet yritykset     Lopettaneet maatilat  
2022: 26      2022: 7 
2021: 32        2021: 10 
2020: 35       2020: 3 
 

 
KAUPUNGIN TASEEN YLIJÄÄMÄ 
 
 Kaupungin tase ylijäämä milj.€ 
 2022:  1,724 
 2021:  0,773 
 2020:  0,008 
 
 
KUNNALLISVEROTULON KEHITYS 
  
   milj. euroa kasvu-%   

2022:  21,7  1,0 
 2021:  21,4  1,1 
 2020:  21,2  5,7 
 
 
YHTEISÖVEROTULON KEHITYS/ TOP 10 YRITYSTULON KEHITYS / YRITTÄJÄBAROMETRIN TULOKSET 
 

 
Yhteisöveron määrä milj.€ 
 2022:  3,2 
 2021:  3,3 
 2020:  2,2 
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Yritystulot TOP 10 (kunnan osuus yritysten yhteisöverosta) 
 2022:  tietoa ei saatavilla  
 2021:  588 102 € 
 2020:  301 366 € 
 2019:  285 765 € 
 
Yrittäjäbarometrin tulokset (Sijoitus Pohjois-Savon alueella. Tulos julkaistaan joka toinen vuosi) 
 
 2022:  Sijoitus 10. Vastanneita kuntia 15, vastauksia 52 kpl 
 2020:  Sijoitus 17. Vastanneita kuntia 17, vastauksia 26 kpl 
 

 Vuoden yrittäjäystävällisin kunta  
(Sijoitus Pohjois-Savon alueella. Savon Yrittäjien ja Pohjois-Savon liiton kysely) 

   
  2022:  Sijoitus 1. Vastanneita kuntia 19 
  2021:  Ei sijoitusta kärkikolmikossa 
  2020:  Ei sijoitusta kärkikolmikossa 
 
 
HENKILÖSTÖN SAIRAUSPOISSAOLOJEN MÄÄRÄ JA KEHITYS 
  

Sairauspoissaolopäiviä / hlö 
 

2022:  15,50 
2021:  10,50  
2020:   11,13 
 

 
HYVINVOINTIKERTOMUKSEN INDIKAATTORIT 
 
Hyvinvointikertomuksessa kuvataan väestön hyvinvoinnin ja terveyden kehitystä suhteessa vertailukuntiin ja -aluei-
siin sekä asetetaan keskeiset tavoitteet väestön hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen. 
 
Valtuusto hyväksyi laajan hyvinvointikertomuksen vuosille 2021–2025 kokouksessaan 14.11.2022. 
Hyvinvointiraportti vuodelta 2021 hyväksyttiin valtuustossa 15.12.2022.  
 
Arviointikertomusta tehtäessä tarkastuslautakunnalla ei ole saatavilla hyvinvointiraporttia vuodelta 2022.  
Raporttia ei ole käsitelty kaupunginhallituksessa (tilanne 5.6.2023). 
 
 
ASIAKASTYYTYVÄISYYS / PALVELUJEN KÄYTÖN MÄÄRÄN KEHITYS / (LAATU/KUSTANNUKSET) 
 
 

Nuorisotalo 2022 2021   

Asiakasmäärä 3 656 2 600  Etsivän nuorisotyön asiakkaat 71 
hlöä/vuosi 
Nuorten työpajan asiakkaat 54 
hlöä/vuosi 

    
kustannukset    

Tulot 401 € 203 €  
Menot 95 592 € 79 724 €  
Netto -      95 198 € 79 521 €  
     

     
Uimahalli  2022 2021   

Käyttäjämäärä 44 826 37 500  Kävijämäärä on uimahallin kiin-
teistön kaikki käyttäjät: uimarit, 
kuntosalikävijät ja koululaiset.  

    
Kustannukset    

Tulot 165 975 € 140 683 €  
Menot 560 492 € 510 212 €  
Netto -394 517 € -369 529 €  
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Jäähalli  2022 2021   

Käyttötunnit 1 265 h 1 227 h   
    
Kustannukset    

Tulot 61 561 € 62 845 €  
Menot 196 079 € 209 723 €  
Netto - 134 518 € -146 878 €  
     
     

Liikuntahalli 2022 2021   

Käyttötunnit 5116 h 4 525 h   
    
Kustannukset    

Tulot 5 710 € 5 260 €  
Menot 131 338 € 130 328 €  
Netto -125 628 € -125 068 €  
     
     

Kiurusali 2022 2021   

Kävijämäärä 14 277 7 270   
     
Kustannukset     

Tulot 12 270 € 19 664 €   
Menot 220 508 € 236 498 €   
Netto -208 238  € -216 834 €   

 
Oppilaiden ja opiskelijoiden määrä oppilaitoksissa keskimäärin 

 
perusopetus 2022: 767 
perusopetus 2021: 772 
perusopetus 2020: 778 
 
lukio-opetus 2022: 129 
lukio-opetus 2021: 119 
lukio-opetus 2020: 142 

 
Kansalaisopiston opiskelijamäärät 
 2022:   1843 

2021: 1360 
2020: 1232 

 
 Suora kuntalaispalaute/kyselyt: 
  2022: 1 kpl. Kaupunkistrategialuonnos 2022–2025 avoin lausuntokierros 
  2021:  2 kpl. Kaupunkistrategia 2022–2025 kysely, kävelyn ja pyöräilyn olosuhteita kartoittava kysely 
  2020: 3 kpl. Keskusta-alueen kehittämiskysely, talouden tasapainottamis- sekä kouluverkkokysely.  
 
 
KAUPUNGIN IMAGON JA TUNNETTAVUUDEN KEHITTYMINEN / TOTEUTUNEET TONTTIKAUPAT/  
 
VUOKRA-ASUNTOJEN KÄYTTÖASTE 
 

Tonttimyynti, tonttitarjonta, rakennusluvat 
 

Toteutuneet tonttikaupat 
2022:  1 (teollisuustontti) 
2021:  0 
2020:  1 (haja-asutusalueen rakennustontti) 
 
Tonttitarjonta     2022  2021  2020  
pientalotontit    44  44  44 
teollisuustontit    12  12  12  
liike- ja toimitilarakennustontti  1  1  1  



 

 

 

 
                                                      Arviointikertomus 2022  11 

 
Luvat      2022  2021  2020   
rakennusluvat    42  46  59   
toimenpideluvat    19  40  19   
ilmoitukset     24  27  30     

 
Vuokra-asuntojen käyttöaste 
 2022:  94,43 %  

2021:  90,45 % 
2020:  90,16 % 

 
 
Kiuruvesi on kertomusvuonna saanut paljon näkyvyyttä ja jopa valtakunnallista huomiota esim. jäähallin vihkiminen 
Aamulypsy – areenaksi. Keväällä 2022 Kuntaliiton toimitusjohtaja nimesi Kiuruveden Suomen villeimmäksi kun-
naksi. Positiivista huomiota sai myös Suomen suurin torjkokkous.  
 
Kaupungin yrittäjämyönteisyyden parantuminen noteerattiin myös valtakunnan tasolla, kun Kiuruveden kaupunki 
kertomusvuonna valittiin Pohjois-Savon yrittäjämyönteisemmäksi kunnaksi.  
 
Monen vuoden tauon jälkeen järjestetty Kiuruveden Iskelmäviikko -tapahtuma teki kesällä 2022 yleisöennätyksen.  
Tapahtumia on suunniteltu ja yhteistyökuvioita viritelty myös tuleville vuosille. 
 
 
ÄÄNESTYSPROSENTTI VAALEISSA 
 
  Kuntavaalit 
  2021:  58,3 % 
  2017:  60,0 % 
 
  Aluevaalit 
  2022:  49,0 % 
 
 
VUOSITTAISTEN TALOUSARVIOIDEN TOIMINNALLISTEN TAVOITTEIDEN TOTEUTUMINEN  
 
 
    tavoitteita yht. toteutui ei toteutunut  toteutui osittain ei arvioitu 
  2022:  51   78,4 % 9,8 %   11,8 %  - 
  2021:  53   71,7 % 5,7 %   20,8 %  1,8 % 
   
 
 
Tarkastuslautakunta on arvioinut strategian toteutumista toiminnallisten tavoitteiden arvioinnin yhteydessä. 
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TALOUDELLISTEN TAVOITTEIDEN TOTEUTUMISEN AR-
VIOINTI 
 
 
Kiuruveden kaupungin taloudellista asemaa voidaan kuvata sekä kaupungin että kaupunkikonsernin näkökulmasta 
seuraavaan taulukkoon otettujen keskeisten tulos- ja rahoituslaskelman sekä taseen tunnuslukujen avulla. 
 

Kaupungin tuloveroprosentti vuonna 2022 oli 21,75 %. 
 

 
Talouden tunnuslukuja:  Kiuruveden kaupunki 

 2020 2021 2022 

Toimintatuotot / toimintakulut (%) 12,9 11,7 12,3 

Vuosikate / poistot (%) 186 195 144 

Vuosikate / asukas (€) 936 928 784 

Investointien tulorahoitus (%) 198,5 183,7 203,4 

Kassan riittävyys (pv)          43 46 47 

Omavaraisuusaste (%) 45,2 45,6 49,5 

Suhteellinen velkaantuneisuus (%) 53,2 54,7 47,9 

Kertynyt yli-/alijäämä (€ / asukas) 1 100 227 

Lainat (€ / asukas) 4 042 4 206 3 777 

 
 
 
Talouden tunnuslukuja:  Kaupunkikonserni 

 2020 2021 2022 

Toimintatuotot / toimintakulut (%) 47,9 47,5 47,3 

Vuosikate / poistot (%) 166,0 162,0 128,0 

Vuosikate / asukas (€) 1 423  1 279 1 137 

Investointien tulorahoitus (%) 147 119,8        120,3 

Kassan riittävyys (pv) 45 48 52 

Omavaraisuusaste (%) 34,8 36,1 37,2 

Suhteellinen velkaantuneisuus (%) 61,2 58,9 57,5 

Kertynyt yli-/alijäämä (€ / asukas) 449 1 070 1 345 

Lainat (€ / asukas) 7 189 7 054 7 093 
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Tilikauden tulos ja tase 
 
Tilikauden tulos on ylijäämäinen 951 093 euroa. 
Taseen ylijäämä on 1 724 325 euroa. 
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TASEEN KEHITYS
2012 - 2022

2022 951 093 

2021 765 359 

2020 3 409 669 

2019 -3 261 107 

2018 -1 529 542 

2017 305 909 

2016 -685 392 

2015 -203 616 

2014 0 

2013 -1 512 000 

2012 -1 308 000 

2022 1 724 325 

2021 773 231 

2020 7 874 

2019 -3 401 796 

2018 -140 689 

2017 1 388 853 

2016 1 047 376 

2015 1 732 768 

2014 1 936 000 

2013 1 936 000 

2012 3 449 000 
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Toimintakate, verotulot ja valtionosuudet 
 
Kuntien verorahoitus koostuu verotuloista ja valtionosuuksista. Toimintakate ilmoittaa, paljonko käyttöta-
louden kuluista jää katettavaksi verorahoituksella. 
 
 
Toimintakate (1 000 €) 
 

Toimintatuotot:          7 810 
Toimintakulut:  -63 637  
TOIMINTAKATE:  -55 787 

 
 
Verotulot (1 000 €) 
 

Tulovero:   21 701 (81,38 %) 
Kiinteistövero:    1 756 (  6,59 %) 
Yhteisövero:     3 209 (12,03 %) 
VEROTULOT:  26 666  

 
 
Valtionosuudet (1 000 €) 
   

VALTIONOSUUDET 34 327 
 

 
Toimintatuotot 
Ulkoiset toimintatuotot toteutuivat 311 200 euroa yli muutetun talousarvion. Toteutuminen oli 104,1 %. Toiminta-
tuotot kasvoivat n. 713 600 euroa vuoteen 2021 verrattuna eli n. 10 %. Tukiin ja avustuksiin kirjattiin joulukuussa 
eskarikokeiluun Opetus- ja kulttuurinimisteriön avustuspäätöksen mukaan 158 000 €.  
 
Toimintakulut 
Ulkoiset toimintakulut alittivat muutetun talousarvion 1 107 000 eurolla. Toteutuminen oli 98,3 %. Toimintakulut kas-
voivat n. 3 029 600 euroa vuoteen 2021 verrattuna eli n. 5 %. Kaupungin oman toiminnan toimintakulut kasvoivat 
5,75 % ja Ylä-Savon SOTE kuntayhtymän maksuosuus kasvoi n. 4,45 % vuoteen 2021 verrattuna.  
 
Henkilöstökulut alittivat muutetun talousarvion 153 900 eurolla. Henkilöstökulut kasvoivat vuoteen 2021 verrattuna 
n. 414 000 euroa eli 2,7 %.  
 
Palvelujen ostot alittivat muutetun talousarvion 784 400 eurolla (sote kuntayhtymän maksuosuus alitti alkuperäisen 
talousarvion 0,62 milj. euroa). Palvelujen ostot kasvoivat vuodesta 2021 n. 2,125 milj. euroa. Palvelusetelimenot 
olivat 915 212 euroa, vuonna 2021 summa oli 703 900 euroa. 
 
Avustukset alittivat muutetun talousarvion 187 750 eurolla. Toteutuminen oli 88,4 %. Avustukset kasvoivat 108 600 
euroa vuoteen 2021 verrattuna. Avustuksia myönnettiin yhteensä lähes 1,4 milj. euroa seuraavasti (suluissa vuo-
den 2021 luku) * 

- lasten kotihoidontuki, yksityisen hoidon tuki ja yksityisen hoidon tuen kuntalisä sekä muut palvelusetelime-
not yhteensä 263 016 euroa (290 456 e) 

- avustukset yhteisöille 640 209 euroa (372 626 e) 
- työmarkkinatuen kuntaosuus 531 522 euroa (663 041 e) 
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Palvelujen ostot: 
mm. maksuosuudet Ylä-Savon SOTE 
kuntayhtymälle 
 
Henkilöstömenot: 
palkat, palkkiot ja henkilöstösivukulut 
 
Muut: 
kaikki muut kaupungin menot 

 

 

  

38,34%

11,23 %

49,35%

1,08%

SISÄISTEN JA ULKOISTEN TULOJEN 
JAKAUTUMINEN 2022

(69,6 MILJOONAA EUROA)

verot yhteensä toimintatuotot valtionosuudet rahoitustuotot

Palvelujen ostot:  
mm. maksuosuudet  
Ylä-Savon SOTE kuntayhty-
mälle 
 
Henkilöstömenot:  
palkat, palkkiot ja henkilöstö-
sivukulut 
 
Muut:  
kaikki muut kaupungin menot 

Verotulot: 
 
tuloveron osuus         81,38 %  
kiinteistöveron osuus   6,59 %  
yhteisöveron osuus    12,03 % 

65,98%

24,35%

8,71%

0,96%

SISÄISTEN JA ULKOISTEN KULUJEN JAKAUTUMINEN 
2022 (64,3 MILJOONAA EUROA)

palvelujen ostot henkilöstömenot muut menot rahoituskulut
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Väestö  

 
 

Kertomusvuoden lopussa Kiuruveden asukasluku oli 7 599. Kertomusvuonna väestö väheni 160 hengellä.  
Keski-ikä on 49 vuotta. 0-14 vuotiaat 14,3 % väestöstä, 15-64 vuotiaat 53,1 % väestöstä ja yli 65 vuotiaat 32,6 %. 
Poismuuton syitä ovat opiskelu ja työ.  

 
Vuosikate 
 
Tuloslaskelman keskeinen välisumma on vuosikate. Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi 
investointeihin, sijoituksiin ja lainan lyhennyksiin. Perusoletus on, että mikäli vuosikate on siitä vähennettävien 
poistojen suuruinen, kunnan tulorahoitus on riittävä.  
 
Tilikaudella 2022 vuosikatetta kertyi 5,960 milj. euroa eli 784 euroa asukasta kohti. Vuosikate oli 144 % suunnitel-
man mukaisista poistoista ja arvonalentumista.  
 
Vuonna 2021 vuosikate oli 7,20 milj. euroa (195 %) ei per asukas 928 euroa. 
Vuonna 2020 vuosikate oli 7,35 milj. euroa (186 %), eli per asukas 936 euroa. 
Vuonna 2019 vuosikate oli 0,36 milj. euroa (10 %), eli per asukas 45 euroa. 
 
Lainakanta 
 
Lainamäärä vuonna 2022 oli 28,7 milj. euroa. Lainoista 42,3 % on kiinteäkorkoisia ja 57,5 % sidottu euribor-kor-
koon. Vuonna 2021 lainamäärä oli 32,6 miljoonaa euroa.  
 
Kaupungin n. 13,2 milj. euron pitkäaikaisesta lainakannasta 8,03 prosenttia on sidottu lyhytaikaisiin ja suhdanne-
herkkiin euribor -korkoihin, joihin liittyy korkoriski. Lisäksi lyhytaikaisia lainoja on kuntarahoituksen kuntatodistusoh-
jelmalla 15,5 milj. euroa. Kuntatodistuksen käyttämisestä on saatu merkittävä korkohyöty vielä maaliskuulle 2022. 
Korkohyöty vuonna 2021 oli 71.529 euroa ja vuonna 2022 jäätiin miinukselle -28 757 euroa.  
 
 
Sijoitukset 
 
Kaupungin sijoitusvarojen markkina-arvo oli vuoden 2022 lopussa noin 7,03 milj. euroa ja tasearvo oli noin 6,58 
milj. euroa. Vuonna 2022 sijoitusvaroja ei ole kotiutettu. Sijoituksista alaskirjattiin vuoden 2022 lopussa 0,263 milj.€. 
Sijoitussalkkujen varat on sijoitettu kaupunginvaltuuston periaatepäätöksen mukaisesti. Riskeihin on varauduttu 
hajauttamalla sijoituksia maantieteellisesti, toimialoittain ja arvopaperilajeittain. Sijoitusvaroja hoitaa kaksi ulkopuo-
lista varainhoitajaa. 
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Merkittävimmät poikkeamat tilinpäätösvuoden talousarvioon 

 
Yli 5 000 euron poikkeamat, joita valtuusto ei ole hyväksynyt. 
 
 

 
(euroa, ulkoiset ja sisäiset) 

Tuottojen alitukset 

(muutettuun talousar-

vioon verrattuna) 

Menojen ylitykset (muutet-

tuun talousarvioon verrattuna) 

Käyttötalous   

Yleishallinto  (menot  alittuivat 94 598) 

Ruokahuolto 55 248       (menot  alittuivat 8 673) 

Elinkeinojen kehittäminen        (menot  alittuivat 7 754) 

Maataloushallinto  (tuotot ylittyivät 5 542)  

Työllisyyden hoitaminen  (menot  alittuivat 63 449) 

Sosiaalitoimi ja 

terveydenhuolto 

 

(tuotot ylittyivät 9 798) 
 

(menot  alittuivat 664 261) 

Hallinto sivistyslautakunta 
  

            (menot  alittuivat 9 497) 

Varhaiskasvatus (tuotot ylittyivät 199 866) (menot  alittuivat 82 699) 

Peruskoulutus        6 318 120 214 

Lukiokoulutus 11 676  

Kansalaisopisto (tuotot ylittyivät 43 853) 5 579 

Sivistyspalvelut                5 871 (menot  alittuivat 30 945) 

Vapaa-aikapalvelut 24 446 (menot  alittuivat 16 132) 

Hallinto (Tekpa) (tuotot ylittyivät 7 927) (menot  alittuivat 205 732) 

Rakennusvalvonta  (menot  alittuivat 15 746) 

Tiet ja alueet  (menot  alittuivat 68 364) 

Kiinteistöt 349 822 123 176 

Vesi ja viemärilaitos (tuotot ylittyivät 38 164) 131 058 
 

 

 

 

Investointiosa TALOUSARVIO 
+muutokset 

TILINPÄÄTÖS 2022 

Menot 3 583 225 3 168 976 

Tulot 293 126 520 500 

Netto 3 290 099 2 648 476 
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SOTE-maksuosuudet 
 
Ylä-Savon SOTE kuntayhtymän maksuosuus alitti alkuperäisen talousarvion n. 621 000 eurolla. Soten maksu-
osuus alitti n. 471 000 euroa muutetun talousarvion. Vuonna 2021 alitus oli n. 1,48 milj. euroa alkuperäiseen ta-
lousarvioon verrattuna ja 80 000 euroa ali muutetun talousarvion.  
 
Kuntayhtymän toiminnan aikana 2010–2022 jäsenkuntien maksuosuudet ovat kasvaneet 119,5 milj. eurosta 155,9 
milj. euroon. Kasvu on ollut 36,4 milj. euroa / 30,5 %. Kiuruvedellä kasvu on ollut 24,7 %.  
 
Aiempina vuosina ylitys on vaihdellut vuosittain 1–1,5 milj. euroa alkuperäiseen talousarvioon ja  
0,2–0,8 milj. euroa muutettuun talousarvioon verrattuna.  
 
 
 

 
 
 
 

tilinpäätös-
vuosi 

maksuosuus (€) 
ylitys alkuperäiseen 

talousarvioon 
verrattuna (€) 

2022 36 579 099 -620 901 

2021 35 020 081   -1 479 919   

2020 35 641 350   477 350   

2019 35 282 415   1 992 415   

2018 34 061 065   1 301 065   

2017 33 799 621   59 621   

2016 33 886 988   975 988   

2015 33 820 002   1 020 002   

2014 33 599 999   1 299 999   
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2013 32 526 343   1 526 323   

2012 31 112 278   1 312 278   

2011 30 010 986   910 986   
 
 

Ostettu erikoissairaanhoito  
 
 

 
 
 
 

tilinpäätös- 
vuosi 

muu sote-maksu-
osuus 

ostettu erikoissairaan-
hoito 

2022 26 932 000 9 647 000 

2021 25 994 825   9 025 256   

2020 26 523 032   9 118 318   

2019 26 243 415   9 039 000   

2018 25 489 049   8 572 016   

2017 24 926 558   8 873 063   

2016 25 711 073   8 175 915   

2015 26 554 002   7 266 000   

2014 25 294 999   8 305 000   

2013 25 358 343   7 168 000   

2012 24 639 706   6 472 572   
 
 
 
 
 

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

35000000

40000000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

OSTETTU ERIKOISSAIRAANHOITO
OSUUS SOTE-MENOISTO 2012-2022

ostettu erikoissairaanhoito



 

 

 

 
                                                      Arviointikertomus 2022  20 

 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
 
 
Tarkastuslautakunta on tyytyväinen ylijäämäisestä tilinpäätöksestä sekä kaupungin lainakannan laskusta. Tulok-
seen vaikutti positiivisesti valtionosuuksien kasvu sekä Ylä-Savon SOTE kuntayhtymän maksuosuuden alitus, vero-
tulojen nousu sekä toimintakulujen alittuminen. Valtionosuuksia kertyi 1,29 milj. euroa enemmän kuin vuonna 2021 
eli 3,91 %. 
 
Lautakunta on tyytyväinen kaupungin lainakannan laskusta, mutta tarkastuslautakuntaa huolestuttaa lainakannan 
määrä 28,7 milj. euroa (ed. vuonna 32,6 milj. euroa).  
 
Konsernin lainakanta laski. Konsernin pitkäaikainen rahalaitoslaina 32,6 milj. euroa (v. 2021 33,6 milj. euroa) ja ly-
hytaikainen rahalaitoslaina 21 milj. euroa (v. 2021 21 milj. euroa).  
 
Kaupungin omavaraisuusaste on 49,5 %, parannusta ed. vuodesta (v. 2021 omavaraisuusaste 45,6 %). Omavarai-
suusaste mittaa kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä selviytyä sitoumuksista pitkällä täh-
täyksellä. Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää 70 %:n omavaraisuutta. Alle 50 %:n omavaraisuus-
aste merkitsee merkittävän suurta velkarasitetta.  
 
Korkotason nousu muodostaa huomattavan riskin kaupungin taloudelle. 
 
Korona-avustukset on kohdistettu suoraan Ylä-Savon SOTE kuntayhtymälle. 
 
Tarkastuslautakunta kehottaa kiinnittämään huomiota pitkän aikavälin suunnitteluun erityisesti investointien osalta.   
 
Tarkastuslautakunta tyytyväisenä huomioi, että vuosikate kattaa poistot ja arvonalentumiset. 
 
Kaupunginvaltuuston 28.9.2020 hyväksymän talouden tasapainotusohjelman tavoitteena on alentaa käyttömenoja 
pysyvästi n. 1,5 miljoonaa euroa vuosina 2020–2023. Vuosien 2020–2021 aikana toteutettujen talouden tasapaino-
tusohjelman toimenpiteiden arvioitu vaikutus käyttötalouteen on ollut n. 900 000 euroa. Kertomusvuoden euromää-
räistä vaikutusta käyttömenoihin ei tarkastuslautakunnalla ole tiedossa. Vuonna 2022 toteutuneet sopeutustoimen-
piteet on lueteltu v. 2022 tilinpäätös ja toimintakertomuksen kohdassa 1.7.10 Talouden tasapainottamistoimenpi-
teet.  
 
Tasapainottamistoimenpiteiden toteutumisen seuranta ja arviointi edellyttää, että tilinpäätöksen raportoinnin yhtey-
dessä esitetään sopeutumistoimenpiteen vaikutus palveluun, miten säästötoimenpiteen vaikutus korvataan palve-
luissa sekä syyt säästötoimenpiteen toteutumattomuudelle.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
                                                      Arviointikertomus 2022  21 

TOIMINNALLISTEN TAVOITTEIDEN TOTEUTUMINEN 

 
 
Tarkastuslautakunta arvioi valtuuston tilikaudelle asettamia toiminnallisia tavoitteita. 
Arviot on tehty valtuuston vahvistaman alkuperäisen talousarvion ja tilinpäätöksen mukaan.  
Alkuperäisen talousarvion toiminnallisiin tavoitteisiin ei tehty vuoden aikana muutoksia. 
 

kaupunginhallitus 
 

YLEISHALLINTO 
 
 
TOTEUTUI  
Vuonna 2022 Kiuruveden kaupungin tuloksen tulee olla ylijäämäinen. Myös seuraavina vuosina kaupungin tulok-
sen tulee olla ylijäämäinen, jotta taseessa on ns. puskuria mahdollisten huonojen vuosien varalle.  
 

TOTEUTUI 
Sote- ja maakuntauudistukseen valmistautuminen ja varautuminen sekä toiminnallisesti että taloudellisesti.  

 
TOTEUTUI OSIN (toteutuminen jäi epäselväksi) 
Uuden valtuuston ja uuden johtoryhmän työskentelyn vakiintuminen. Uuden strategian jalkauttaminen kaupungin toi-
mintaan sekä työskentelytapojen muuttaminen yhä tehokkaammaksi hyödyntäen sähköisiä järjestelmiä.  
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
Tarkastuslautakunnan käsityksen mukaan sähköiset järjestelmät ovat helpottaneet luottamushenkilöiden tiedon-
saantia sekä säästäneet aikaa ja rahaa. Kaupungilla on vahva tahtotila kehittää sähköisiä prosesseja tiedonhallin-
nassa ja arkistotoimessa.  
 
Kaupunki on hankkinut valtuutettujen käyttöön iPad-laitteet, jotka he halutessaan ovat saaneet käyttöönsä. Toimi-
elinten pöytäkirjat allekirjoitetaan pääsääntöisesti sähköisesti. Valtuutetuilla on kaupungin kiuruvesi.fi – loppuinen 
sähköposti. Luottamushenkilöt voivat ilmoittaa ja päivittää tietonsa sähköisesti Silmu-palvelun kautta. Kertomus-
vuonna useita kokouksia järjestettiin Teams-etäyhteydellä. Kaupunki kehittää sähköisiä järjestelmiä edelleen (säh-
köinen arkisto SARKA). 
 
Sote- ja maakuntauudistukseen valmistautuminen työllisti henkilökuntaa. Aluevaltuustoon äänestettiin peräti neljä 
kiuruvetistä, tulosta tarkastuslautakunta pitää erittäin hyvänä saavutuksena. 
 
Tarkastuslautakunta huomioi, että talouden tasapainottamistyöryhmä kokoontui kertomusvuonna kaksi kertaa. 
 
Kertomusvuonna valtuusto hyväksyi mm. 

- Kiuruveden kaupunkistrategia 2022–2025 (valt. 11.4.22 § 11) 
- Kiuruveden ilmastosuunnitelma vuoteen 2035 (valt. 20.6.22 § 19) 
- Kiuruveden kaupungin elinkeino- ja yritysohjelma 2022–2025 (valt. 14.11.22 § 50) 

 
Luottamushenkilöiden kokouspalkkiot ja ansionmenetyskorvaukset olivat kertomusvuonna yhteensä 110 711 eu-
roa. (v. 2021, 117 430 € ja v. 2020, 96 500 €). Luottamushenkilöiden palkkiot ovat kääntyneet laskuun, mutta sääs-
töä ei edelleenkään synny.  
 
Tavoite ”Uuden valtuuston ja uuden johtoryhmän työskentelyn vakiinnuttaminen. Uuden strategian jalkauttaminen 
kaupungin toimintaan”. Tavoitteen toteutuminen tältä osin jäi epäselväksi. 
 
Tarkastuslautakunta haluaa korostaa, että kaupungin selkeän ja johdonmukaisen toiminnan kannalta on tärkeää, 
että kunkin toimijan roolit ja vastuut ovat riittävän selkeitä ja jokainen tietää oman paikkansa organisaatiossa ja sen 
päätöksenteossa. 
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RUOKAHUOLTO 
 
 

TOTEUTUI 
Edistetään olemassa olevien resurssien puitteissa kotimaisten raaka-aineiden sekä lähi- ja luomuruuan käyttöä. 
Pyritään ruokapalvelujen kaikissa toiminnoissa toimimaan mahdollisimman resurssiviisaasti ja kestävän kehityksen 
periaatteita noudattaen. 
 

TOTEUTUI 
Jatketaan seudullista yhteistyötä ja verkostoitumista ruokapalvelujen kehittämisen tukena. Kehitetään yhteistyötä 
tilaajien kanssa. 
 
 

TOTEUTUI OSITTAIN 
Henkilöstön työhyvinvointia ja työssä jaksamista edistetään koulutuksen, työnsuunnittelun ja esimiestyön kautta 
sekä yhteistyössä työterveyshuollon kanssa muita työhyvinvointia tukeva keinoja käyttäen. Mm. oppisopimuskoulu-
tuksen avulla pyritään varmistamaan ammattitaitoisen työvoiman saatavuus myös tulevaisuudessa.  
 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
 
Tarkastuslautakunta tyytyväisenä huomioi, että lähi- ja luomuruokaan on panostettu resurssien ja saatavuuden mu-
kaan. 
 
Käyttöaste  2019   2020  2021  2022 
Lähiruoka  21,8 %  19,5 % 19,9 % 20,5 % 
Luomuruoka     4,2 %    3,0 %  2,6 %  2,2 % 
 
Tulevaisuuteen liittyvä epävarmuus ja uhkakuvat kuormittivat ruokahuollon henkilöstöä. 
 
Hinnankorotuksista huolimatta ruokahuollon kustannukset alittivat talousarvion, vaikka ateriasuoritteita oli yli 10 000 
kpl enemmän kuin edellisenä vuonna. Tarjouspyynnössä tuotteilta on edellytetty mm. jäljitettävyyttä. 
 
Vuodenvaihteessa kaupungin ravitsemuspalveluiden toiminnot ja henkilökunta siirtyi Pohjois-Savon hyvinvointialu-
eelle ja sieltä edelleen in-house yhtiö Servica Oy:n palvelukseen ja hoidettavaksi. Tarkastuslautakunta on tyytyväi-
nen, että järjestely turvasi työpaikkojen säilymisen Kiuruvedellä. Hyvinvointialueuudistus ja liiketoiminnansiirtoon 
liittyvän muutoksen valmistelu aiheutti epävarmuutta työntekijöiden keskuudessa.  
 

 
 
ELINKEINOJEN KEHITTÄMINEN, YRITYSNEUVONTA 
 
 

TOTEUTUI 
Uusien yritysten perustaminen: tavoite 15 kpl. 
 
 

TOTEUTUI 
Asiakaskontaktien määrä: tavoite 35 kpl 
 

TOTEUTUI 
Yhteistoimintaosuudet ja avustukset: Ylä-Savon Veturi ry:n seuturaha 23 994 € (3 €/asukas), Ylä-Savon ammat-
tiopiston seuturaha 39 270 € (5 €/asukas) ja hallinnointiraha 5 654 €. 
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TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
 
Uusia yrityksiä perustettiin 27 kpl ja yritystoiminnan lopettaneita oli 26 kpl. Ensiasiakaskontaktit 76 kpl. 
 
Elinkeinojaosto kokoontui kertomusvuonna neljä kertaa. 
 
Moni yritystoimintaa suunnitellut siirsi yrityksen perustamista epävarman maailman taloustilanteen sekä kallistu-
neen energian ja kustannusten nousun vuoksi. 
 
Yritysneuvojaa työllisti suuresti loppuvuodesta, ns. tilapäisen suojelun tarpeessa olevat ukrainalaiset pakolaiset, n. 
30 % kokonaistyöajasta.   
 
Kiuruveden kaupunki oli Savon Yrittäjien ja Pohjois-Savon liiton tekemässä kyselyssä Pohjois-Savon yrittäjäystä-
vällisin kunta vuonna 2022. Tämä on huima tasonnosto, aiemmin kaupunki ei ole sijoittunut kärkikolmikkoon.  
 
Elinkeinojaosto on kertomusvuonna vieraillut ahkerasti paikallisissa yrityksissä ja vierailuista on usein uutisoitu pai-
kallislehdessä. Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan kaupungin yrittäjämyönteisyys on parantunut. Merkittä-
vässä roolissa on elinkeinojaosto, luottamushenkilöjohto, kaupunginjohto sekä yritysneuvoja. Yhteistyö yrittäjien, 
yrittäjäjärjestöjen ja tuottajajärjestöjen kanssa on näkyvää ja sujuvaa.  
 
Tarkastuslautakunta huomioi, että kaupungin markkinointi on lisääntynyt ja siihen on tullut räväkkyyttä.  
 
Valtuusto hyväksyi 14.11.2022 § 50 Kiuruveden kaupungin elinkeino- ja yritysohjelman 2022–2025. Ohjelmassa 
elinkeinopolitiikalle asetetaan tavoitteet, määritellään elinkeinopolitiikan painopistealueet ja konkreettiset kehittä-
mistoimenpiteet. 
 

 
 
 

MAATALOUSHALLINTO  
 
 
TOTEUTUI 
Yhteistoiminta-alueen jokaisessa kunnassa on oma maataloustoimiston toimipiste. 
 
 

TOTEUTUI  
Maatalousyrittäjille turvataan maatalouspalvelujen hyvä saatavuus, tavoitettavuus ja henkilökohtainen palvelu. 
 
 

TOTEUTUI  
Henkilöstön työssä viihtymistä ja jaksamista ylläpidetään ja kehitetään kehityskeskusteluilla, palavereilla ja tiiviillä 
kanssakäymisellä henkilöstön kesken. 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
 
Kertomusvuonna Kiuruvedellä maataloustukia hakeneita tiloja oli 369 (ed. vuonna 376). Maataloustuet 24,6 milj. 
euroa (ed. vuonna 23,8 milj. euroa). 
 
Tarkastuslautakunta huomioi, että maataloushallinto suoriutui työtehtävistä ajallaan henkilömuutoksista ja – vajauk-
sesta huolimatta.  
 
Elinvoimainen maatalous tuo hyvinvointia kuntaan ja kuntalaisille. 
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TYÖLLISYYDEN HOITAMINEN 
 

TOTEUTUI  
Pyritään työllistämään mahdollisimman paljon niitä henkilöitä, joiden työmarkkinatuesta kaupunki joutuu maksa-
maan puolet. 

 
Kaupungin työllistäminen  
Tukityöllistämiseen käytettiin noin 97 300 euroa (netto). Vuoden aikana palkkatuella työllistettiin 13 velvoite-
työllistettävää enintään 6 kk ajaksi. Työttömien työllistämiseen työssäoloehdon täyttymiseksi käytettiin noin 
56 000 euroa. 
TE – toimiston kiintiö vuodelle 2022 oli 120 palkkatuki-kuukautta (20 henkilöä x 6 kk). Lisäksi Kiuruveden 
Urheilijat ry:n ja Ylä-Savon SOTE kuntayhtymän yhteinen tavoite oli, että 60 henkilöä osallistuu kuntoutta-
vaan työtoimintaan. Vuoden aikana Kiuruveden urheilijoilla on osallistunut kuntouttavaan työtoimintaa 57 eri 
henkilöä ja työkokeiluun on osallistunut 1 työnhakijaa. Kuntouttavaan työtoimintaan Kiuruvedellä on osallistu-
nut vuonna 2022, 57 eri henkilöä, Yhteensä kuntouttavan työtoiminnan paikkoja Kiuruvedellä oli 31.12.2022 
65 henkilölle.  Kuntouttavaan työtoimintaan osallistumisesta tekee päätöksen Ylä-Savon SOTE kuntayhtymä.  
Lisäksi Kiuruveden Urheilijat on ohjannut työnhakijoita työhön/ työkokeiluun/kuntouttavaan työtoimintaan 
muille työnantajille: Toimi-säätiö, Työttömien yhdistys, Luotsi-paja, Helluntaiseurakunta ja Omakotiyhdistys. 
 
Kelan tilaston (Kelasto) mukaan kunnan osarahoittaman työmarkkinatuen saajia oli vuonna 2022 kuukausit-
tain keskimäärin 173 saajaa ja vuonna 2021 oli 205 saajaa. Vuonna 2022 Kiuruveden kaupungin maksama 
työmarkkinatuen kuntaosuus oli yhteensä 531 522 euroa (vuonna 2021 n. 663 000 euroa, vuonna 2020 noin 
588 000 euroa, vuonna 2019 noin 449 000 euroa). Kunta maksaa työmarkkinatuesta sitä suuremman osan, 
mitä kauemmin henkilö on ollut työttömänä. Valtio rahoittaa työmarkkinatuen kokonaan sen maksuerän lop-
puun, jonka aikana henkilölle on maksettu työmarkkinatukea työttömyyden perusteella yhteensä 300 päivää. 
Sen jälkeen valtio ja työmarkkinatuen saajan kotikunta rahoittavat maksetun työmarkkinatuen puoliksi sen 
maksuerän loppuun, jonka aikana henkilölle on maksettu työmarkkinatukea 1 000 päivää. Sen jälkeen koti-
kunnan rahoitusvastuu nousee 70 % prosenttiin. 
 
Yhteistoimintaosuudet 
TYP – verkoston toiminnasta maksettiin Iisalmen kaupungille 5 789,67 euroa.  

 
 
 
TOTEUTUI 
Yhdistysten työllistämisen tukeminen  

Työllistämisavustusta maksettiin yhteisöille seuraavasti: Ylä-Savon TOIMI – valmennussäätiö 30 000 euroa 
ja Kiuruveden Työttömät ry vuokratuki 7 000 euroa.  
 
Nuorten kesätyöllistäminen  
Nuorten kesätyöllistämiseen käytettiin noin 23 465 euroa. Yhteensä 46 työnantajaa työllisti 94 kiuruvetistä 
nuorta. 

 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
 
Tarkastuslautakunta tyytyväisenä huomioi, että työttömyys on laskenut 10,3 %:in, 335 henkilöä. Vuonna 2021 työt-
tömyys oli 12,1 %, 404 henkilöä. Pitkäaikaistyöttömien määrä on vähentynyt Pohjois-Savossa; 16,17 %, 
 
Tarkastuslautakunta tyytyväisenä huomioi, että kertomusvuonna kaupungin maksama työmarkkinatuen kuntaosuus 
oli 531 522 euroa. Kuntaosuus on pienempi kuin kahtena edellisenä vuonna (vuonna 2021 n. 663 000 €, vuonna 
2020 noin 588 000 €). Kaupungin yhtenä talouden sopeutustavoitteena on työmarkkinatuen alentaminen. 
 
Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä nuorten kesätyöllistämistä. Nuorten kesätyöllistämiseen käytettiin vuonna 2022 
23 465 euroa (ed. vuonna 19 065 €). Kertomusvuonna 46 työnantajaa työllisti 94 kiuruvetistä nuorta (ed. vuonna 38 
työnantajaa työllisti 72 nuorta). 
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SOSIAALITOIMI JA TERVEYDENHUOLTO 
 
Valtuuston asettamat tavoitteet: 
 
EI TOTEUTUNUT 
Sosiaali- ja terveydenhuollon kustannusten kasvun hillitseminen mm. perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoi-
don työnjakoa järkeistämällä. Kiuruveden tkk:n lääkäreiden virat täytetään ensisijaisesti sote kuntayhtymän omilla 
lääkäreillä ja digitaalisten palvelujen käyttöönottoa tehostetaan.  
 
EI TOTETUNUT 
Sosiaalitoimen ja terveydenhuollon lähipalvelujen turvaaminen ja hoitoon pääsyn turvaaminen kohtuullisessa 
ajassa mm. ajanvaraustoimintaa ja palvelunohjausta kehittämällä. 
 
TOTEUTUI 
Erityinen painopiste Kiuruvedellä on eläinlääkintähuollon palvelujen turvaaminen. Eläinlääkäreille valmistellaan uu-
det ajanmukaiset tilat Hingunniemen eläinklinikan tiloihin. 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 

 
 
Alkuperäisessä vuoden 2022 talousarviossa Kiuruveden kaupungin maksuosuudeksi oli arvioitu 37,0 milj. euroa, 
joka alittui 436 000 € (1,2 %). Merkittävimmät ylitykset vastaanottopalveluissa 312 000 € sekä omassa erikoissai-
raanhoidossa 239 000 €. Merkittävimmät alitukset olivat hoito- ja hoivapalveluissa 170 000 € ja perhepalveluissa 
123 000 €. 
 
Kiuruveden osuus valtion korona-avustuksista oli n. 641 000 euroa.  
 
Lautakunnan käsityksen mukaan Ylä-Savon SOTE:lla oli haasteita saada riittävästi henkilökuntaa. Tämä on aiheut-
tanut pitkiä jonoja puhelinpalveluun ja vastaanottotoimintaan. 
 
Vuoden 2023 alussa sotepalvelut siirtyivät Pohjois-Savon hyvinvointialueen vastattavaksi ja järjestettäväksi. Hyvin-
vointialueuudistuksen yhteydessä sote-kiinteistöjen vuokraus on turvattu vähintään kolmeksi vuodeksi. 
 
Kuntayhtymän toiminnan aikana 2010–2022 jäsenkuntien maksuosuudet ovat kasvaneet 119,5 milj. eurosta 155,9 
milj. euroon. Kasvu on ollut 36,4 milj. euroa (30,5 %).  
 
Hingunniemen eläinklinikan uudet ajanmukaiset tilat valmistuivat vuoden 2022 loppupuolella, toiminta alkoi vuoden 
2023 alkupuolella. Eläinlääkärit sekä ympäristöterveydenhuolto siirtyivät vastuukuntamallilla Iisalmen kaupungin 
järjestämisvastuun alaisiksi ja Iisalmen kaupungin Ylä-Savon ympäristölautakunnan vastattavaksi.  
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sivistyslautakunta 
 

HALLINTO 
 
 
TOTEUTUI  
Varhaiskasvatuksen palvelut ovat alueellisella tasolla hyvin järjestettyjä. Henkilöstövaihdoksen ajankohtana varmis-
tetaan tiedonsiirto ja pyritään rekrytoimaan jatkossakin riittävän laajalla koulutuksella oleva varhaiskasvatuksen joh-
taja 

 
 
EI TOTEUTUNUT  
Koulu- ja kiinteistöselvityksen valmistuttua linjataan taajaman koulujen osalta yleissuunnitelmaa tulevaa varten. 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
Koulu- ja kiinteistöselvitys ei valmistunut vuoden 2022 aikana. Nivan koulun ja Yläkoulun sisäilma- ja rakennetutki-
mukset tehtiin syksyllä 2022. Lukiorakennukseen tehdään vastaavat tutkimukset. 
 
Koulukiinteistöjen, erityisesti perusopetuksen tilojen sisäilmahaasteet ovat riski niin työsuojelun kuin kaupungin pal-
velutuotannon osalta. 
 
Tarkastuslautakunta huomioi, että varhaiskasvatuksen johtajan virantäytössä onnistuttiin hyödyntämään ns. hiljai-
sen tiedon siirtymistä, joskin perehdytykselle ei pystytty varaamaan omaa aikaa tiukan talouden takia. 
 
 

VARHAISKASVATUS 
 
 

TOTEUTUI  
Varhaiskasvatuspalvelujen arviointia ja kehittämistä varten laaditaan laadun arviointisuunnitelma valtuustokaudeksi 
kerrallaan.  
 

TOTEUTUI 
Kaksivuotisen esiopetuskokeilun myötä vahvistetaan esiopetuksen laatua ja vaikuttavuutta sekä esi- ja alkuopetuk-
sen välisiä jatkumoja samalla turvaten lapsen eheä koulupäivä tutussa oppimisympäristössä.  
 
TOTEUTUI OSITTAIN  
Eri yksiköiden välistä yhteistyötä kehitetään varsinkin kesän toiminnan osalta ja koulujen loma-aikoina. Järjes-
tämme toimintaa pedagogisesti ja taloudellisesti tarkoituksen mukaisella tavalla. 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 

 

 
Tarkastuslautakunnan käsityksen mukaan kaksivuotinen esiopetuksen kokeilu on suosittu palvelu. Kokeilu on kui-
tenkin lisännyt hallinnon työmäärää.  
 
Avoin päiväkoti on tärkeä palvelu lapsiperheille. Avoin päiväkoti on perheiden kohtaamispaikka, jonka kävijämäärä 
kasvaa jatkuvasti. Päiväkoti tekee yhteistyötä mm. neuvolan ja eri järjestöjen kanssa. 
 
Varhaiskasvatus on saanut erityisavustusta Tasavakka -hankkeeseen. Tasavakka- työmallin avulla tasoitetaan per-
hetaustasta johtuvien erojen vaikutusta hyvinvointiin ja oppimiseen. 
 
Varhaiskasvatuksen asiakasmaksujen tulorajoja muutettiin 1.8.2022 alkaen. Tämä muutos näkyy asiakasmaksujen 
pienenemisenä. Maksujen alentaminen on hiukan nostanut varhaiskasvatuksen osallistumisastetta.  
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Osana talouden sopeutumispiteitä Lähteen sekä Pikku-Lähteen ryhmäperhepäivähoitokoti lopetti toimintansa 
1.8.2022.  

 
 

PERUSOPETUS 
 
 

TOTEUTUI 
Opetuksen perustoimintojen toteuttaminen ja kehittäminen pitkäjänteisesti.  

 
TOTEUTUI 
Yhteisöllisyyden ja hyvinvoinnin lisääminen sekä henkilöstön että oppilaiden keskuudessa korona- 
rajoitusten vapautumisen myötä.  
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
Tarkastuslautakunta huomioi, että hankerahoitusta on haettu aktiivisesti ja hankerahoituksella on saatu palkattua 
määräaikaisia opettajia ja koulunkäynnin ohjaajia sekä mahdollistettu jakotuntien avulla pienempiä opetusryhmiä. 
Hankkeiden kautta saatua rahoitusta on 243 330 €, joka on merkittävä lisäpanostus perusopetuksen toimintaan. 
 
Kuljetuskustannukset ovat olleet myös vuonna 2022 huomattava kustannuserä. Kustannusten nousu 1.8.2022 al-
kaen linja-autojen osalta n. 18 % ja taksikyytien n. 13 %. Kuljetuskustannuksia lisättiin alkuperäiseen talousarvioon 
nähden 50.000 €. 
 
Säästöjä on haettu tarkistamalla aamu- ja iltapäiväkerhon taksoja syksyllä 2022.  
 
Tarkastuslautakunta tyytyväisenä huomioi, että koulunkäynti on palannut normaaliksi koronarajoitusten poistuttua 
mm. oppilaat ovat pystyneet osallistumaan retkille.     
 
 

LUKIOKOULUTUS  
 
 

TOTEUTUI 
Lukion opetussuunnitelmaa 2021 viedään systemaattisesti eteenpäin opetussuunnitelman 2016 kanssa vierekkäin.  
 

TOTEUTUI 
Oppivelvollisuuden laajenemisen myötä tulleet uusien määräysten mukaiset käytänteet, toiminnot ja materiaali- sekä 
laitehankinnat järjestetään kustannustehokkaasti ja harkiten.  
 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
 
Lukion oppilasmäärä on 129, lisäystä ed. vuoteen 10 oppilasta. 
 
Hankintoja on keskitetty ja ne ovat tarkkaan harkittuja. 
 
Tarkastuslautakunta huomioi lukion yhteistyön yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen kanssa.  
 
Oppivelvollisuuden pidentymisen myötä lukiolle on tullut uusia kustannuseriä mm. opiskeluun tarvittavat tietokoneet, 
oppikirjat, opetusmateriaali ja kuljetuskustannukset (syksyllä 2022 yht. n. 95 000 €). 
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KANSALAISOPISTO 
 
 
TOTEUTUI 
Koulutustarjontaa toteutetaan lähipalveluna ja etäopetusmahdollisuuksia hyödynnetään. 
 
TOTEUTUI 
PUHTI-puhtia tielle työelämään – hankkeen tavoitteena on tarjota koulutusta työttömille, työttömyysuhan alla oleville 
ja erityisesti nuorille.  
 
TOTEUTUI 
HARKKA-harrastustoimintaa kaikille lapsille ja nuorille Kiuruvedellä – hankkeen avulla tarjotaan maksutonta harras-
tustoimintaa yläkoululla ja kaikilla alakouluilla. Jatkohankerahoitusta haetaan, mikäli haku avautuu.  
 
EI TOTEUTUNUT 
Henkilöstö saa valmiuksia kansainvälisen hakkeen kautta ja hyödyntää sitä opetuksessa. (Koronatilanne vaikuttaa 
tavoitteen saavuttamiseen). 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
Kiuruvedellä on vireä kansalaisopisto, jonka kurssitarjonta on monipuolista. Kuntalaisten kurssitoiveita on kuultu ja 
toteutettu. Toteutunut opetustuntimäärä on 7 787 (v. 2021 tuntimäärä 7 773).  
 
Tarkastuslautakunta huomioi, että kansalaisopisto on aktiivisesti hakenut ja saanut hankerahoitusta mm. Puhti-
hanke 100.000 euroa, Harkka 2 -hanke 95.750 euroa, Harkka 3 -hanke 93 750 euroa, MOTTI-yhteistyöhanke 
73 800 euroa. 
 
Erityismaininnan ansaitsevat PUHTI-hanke ja HARKKA-kerhotoiminta, joiden toiminta on ollut tehokasta ja vaikutta-
vaa. 
 
1.8.2022 alkaen kansalaisopiston kurssimaksuja korotettiin 5 %. Korotuksesta huolimatta opiskelijamäärä on kas-
vanut. 
 

 
SIVISTYSPALVELUT 
 
 

TOTEUTUI  
Kulttuuritoiminnan tavoitteena on pitää kulttuuritoiminta elävänä sekä mahdollisimman monille kuntalaisille saavu-
tettavana. 
 

TOTEUTUI  
Museon tavoitteena on säilyttää ja tuoda esille paikallista perinnettä erilaisin näyttelyin ja tapahtumin. 
 

TOTEUTUI  
Kirjastossa tavoitteena on tuottaa mahdollisimman monen kuntalaisen saavutettavissa olevaa palvelua. 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 

 
Tarkastuslautakunta tyytyväisenä huomioi, että kulttuuritoiminnassa kehitetään uusia ja erilaisia kulttuuritapahtu-
mia. 
 
Kirjaston lainausten määrä, käyntikerrat ja verkkokäynnit ovat kasvaneet ja alkavat elpyä koronarajoitusten poistut-
tua. 
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Museon toimintaa on kehitetty ja museolla järjestetään tapahtumia, jotka innostavat kuntalaisia osallistumaan. 

VAPAA-AIKAPALVELUT 
 
 

TOTEUTUI 
Etsivän nuorisotyö ja Luotsi – nuortentyöpajan avulla pyritään tukemaan nuorta selviytymään arjen asioissa yhteis-
työssä sidosryhmien kanssa.  
 
TOTEUTUI 
Otetaan käyttöön etä- ja digisovelluksia liikunta- ja nuorisopalveluissa.  

 
TOTEUTUI 
Markkinoidaan liikuntatilojen käyttömahdollisuuksia kuntalaisille.   

 
TOTEUTUI 
Tehostetaan yhteistyötä Kiuruveden Urheilijoiden kanssa alle 29-vuotiaiden työttömien aktivoimiseksi. 

 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
Tarkastuslautakunta huomioi, että etsivän nuorisotyön asiakkaiden määrä on edelleen kasvanut. Toiminta on tär-
keää etenkin niiden nuorten kannalta, jotka ovat vaarassa pudota tukiverkostojen ulkopuolelle. 
 
Liikunta- ja nuorisopalveluissa on kehitetty ja otettu käyttöön digitaalisia palveluita ottaen huomioon eri-ikäiset koh-
deryhmät mm. TikTok, virtuaalinen vesijumppa. 
 
Liikunta- ja nuorisotilojen käyttömahdollisuuksia on markkinoitu aktiivisesti, ja tämä on näkynyt kävijämäärän kas-
vuna.  
 
Tarkastuslautakunta tyytyväisenä huomioi NEET-nuorten (nuoret 15–28-vuotiaat, jotka ovat jääneet työn ja koulu-
tukseen ulkopuolelle) määrän huomattavan vähenemisen; kertomusvuonna 58 (vuonna 2021 luku oli 118, vuonna 
2020 luku oli 98 ja vuonna 2019 NEET-nuoria oli 78). 
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tekninen lautakunta 
 

HALLINTO 
 
 

EI TOTEUTUNUT 
Selvitetään toiminnallisesti järkevintä sekä kustannustehokkainta tapaa järjestää Kuorevirran liikunta-alueen kiin-
teistöjen, viheralueiden ja liikuntapaikkojen hoito yhdessä liikuntatoimen kanssa.  
 

TOTEUTUI 
Vesi- ja yleislaskutuksessa minimoidaan maksutappiot. 
 
 

TOTEUTUI 
Tuetaan henkilöstöresursseja esimerkiksi käyttämällä sesonkiluonteisesti tilapäisiä opiskelijoita tai työharjoittelijoita. 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
Tarkastuslautakunta huomioi hyvin tehdyn itsearvioinnin. 
 
Tavoite 1. Selvitystyö on siirretty talousarviovuodelle 2023. 
 
Tarkastuslautakunta pitää hyvänä asiana, että tarvittaessa asiakkaan kanssa on tehty maksusuunnitelma, mikä 
parantaa asiakkaan mahdollisuuksia suoriutua maksuvelvoitteistaan. 
 
Tarkastuslautakunta pitää hyvänä asiana opiskelijoiden ja velvoitetyöllistettävien palkkaamista sesonkityönteki-
jöiksi. 

 
Osana talouden tasapainotustoimenpiteitä on teknisen palvelukeskuksen hinnasto päivitetty ja taksat tarkistettu 
(tekninen lautakunta 30.8.2022). 

 

RAKENNUSVALVONTA 
 
 

TOTEUTUI 
Lupien käsittelyaika pidetään kohtuullisena. 
 

TOTEUTUI 
Rakennetun ympäristön katselmuksia tehdään yhteydenottojen ja muun katselmustoiminnan ohessa erityisesti kes-
kusta-alueella viihtyvyyden ja maisemakuvan parantamiseksi. 
 
TOTEUTUI PÄÄOSIN 
Ylä-Savon rakennusvalvontojen yhteistyötä jatketaan muun muassa lakitulkintojen, toimintakäytäntöjen ja asiakirjo-
jen yhtenäistämiseksi. Sähköisen Lupapiste – asiointipalvelun käyttöä pyritään lisäämään. 

” Rakennusvalvontojen yhteispalavereita ei järjestetty vuonna 2022, mutta yksittäisiä rakennustarkastajien 
vierailuja puolin ja toisin oli muutama vuoden aikana. Yhteydenpitoa on kuitenkin ollut puhelimitse ja sähkö-
postitse lähes viikoittain mm. yhteisistä tulkinnoista ja käytännöistä erilaisissa lupa-asioissa”. 

 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
Luvat    2022  2021  2020   
rakennusluvat  42  46  59  
toimenpideluvat  19  40  19  
ilmoitukset   24  27  30   
  
Tarkastuslautakunta huomioi lupahakemusten nopean käsittelyn ja sähköisen lupapalvelun käytön lisääntymisen. 
Sähköisen asiointipalvelun kautta jätettiin yli kolmasosa luvista. 
 
Tarkastuslautakunta tyytyväisenä huomioi, että rakennusten sekä ympäristön kunnossapitoa ja siisteyttä valvotaan. 
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TIET JA ALUEET 
 
 

TOTEUTUI  
Liikenneväylien talvikunnossapitoalueet ja lähtötasot suunnitellaan uudestaan ja kilpailutetaan talvikaudella 2022–
2023. 
 

TOTEUTUI OSITTAIN 
Niemistenkadun perusparannus välillä Hovintie-Turvetie aloitetaan, päällystetään Yhtylän alueen vuonna 2021 pe-
rusparannetut tonttikadut ja uusitaan huonokuntoisempia asfalttipäällysteitä.  
 
 

TOTEUTUI 
Yhtyläntien varressa sijaitseva läheisten katu- ja vesihuoltotyömaiden läjitysalueena toiminut ns. ”Sainion pelto” 
maisemoidaan.   
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
Itsearviointi on tehty hyvin ja selkeästi. 
 
Tavoite 2. Niemistenkadun perusparannuksen aloittaminen viivästyi Savon Voiman verkostotöiden vuoksi. Sijais-
kohteena perusparannettiin Yhtylän alueella vuonna 2021 korjaamatta jätetyt Salmisentien osuudet välillä Metsä-
polku-Tikanpolku ja Erätie-Kirkkoharjuntie. 
 

 

KIINTEISTÖT 
 
 

TOTEUTUI OSITTAIN 
Kiinteistöjen ylläpitokulut ja – tuotot pidetään tasapainossa. 

”Ulkoiset toimintatuotot toteutuivat 105,1 % ja ulkoisten toimintakulujen kertymä on 102,9 %. Sekä tuotot että 
kulut ovat toteutuneet hieman arvioitua suurempina” 

 

TOTEUTUI 
Kaupungin omistuksessa olevat rakennukset pidetään tehokkaassa käytössä. Tyhjistä ja tarpeettomista kiinteis-
töistä luovutaan. Tyhjät kiinteistöt myydään julkisella tarjouskilpailulla. Huonokuntoiset rakennukset puretaan val-
tuuston vahvistaman talousarvion puitteissa. Hyvänä käyttöasteena pidetään 90–100 %. 

”Tyhjiä kiinteistöjä ovat rautatieaseman makasiini ja vesitorni, vanha kirjastorakennus sekä meijeri”. 
 
 

 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
Lämmitettävien tilojen käyttöaste on hyvällä tasolla 92,28 %. Tiloissa on lievää vajaakäyttöä esim. eläinlääkäritoi-
minta siirtyi pois kaupungintalolta jättäen tiloja tyhjiksi. 
 
Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä, että tyhjistä ja tarpeettomista sekä huonokuntoisista kiinteistöistä päästään 
eroon. Kertomusvuonna purettiin Vanha lääkäritalo Lassi-Pekka ja myytiin teollisuuskiinteistö osoitteessa Metallitie 
2.   
 
Yhtenä talouden tasapainotuskeinona on käynnistetty kiinteistöveroselvitys. Kiinteistöveroselvityksen ensimmäinen 
vaihe on valmistunut, siinä tunnistettiin rekisteristä puuttuvat rakennukset. Selvityksen II-vaihe on käynnissä. II-vai-
heen ensimmäisen painopistealueen maastotyöt on tehty ja työtä jatketaan vuonna 2023. Selvityksen myötä kiin-
teistöverotuoton odotetaan kasvavan. Ensimmäisen painopistealueen (vuoden 2022 työt) osalta kiinteistöveroli-
säyksen odotus on n. 29 000 euroa. 
 
Kiinteistöriskit ovat nousseet merkittäviksi ja lisäävät taloudellisia paineita.  
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VESI- JA VIEMÄRILAITOS 
 
 

TOTEUTUI  
Varmistetaan, että jätevedenpuhdistamolla saavutetaan lupaehtojen mukaiset puhdistusvaatimukset.   
 
 

TOTEUTUI OSITTAIN 
Jätevesiviemäreitä saneerataan noudattaen pääsääntöisesti vuonna 2016 laadittua saneeraus- ja toimenpideohjel-
maa. Vuotovesiselvitys ja toimenpideohjelma tarkistetaan ja päivitetään vuonna 2022.   
 
 
TOTEUTUI 
Virtausolosuhteiden parantaminen jäteveden purkuputken alueella tehdään vuonna 2022. 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 

 
Tavoite 2. Vuotovesiselvityksen päivittäminen ja toimenpideohjelman laadinta siirtyi vuodelle 2023. 
 
Uudisrakentaminen on hiljaista ja nykyinen verkosto on kattava, joten toimitettujen liittymien määrä jäi pieneksi (ve-
siliittymät 11, viemäriliittymät 1). 
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Tytäryhtiö 
 

KIINTEISTÖ OY KIURUVEDEN KIURUNKULMA 
 
TOTEUTUI OSITTAIN 
Korjausinvestoinnit vastaavat korjausvastuuta. 
 
TOTEUTUI 
Energiatehokkuuden parantaminen. 

 
TOTEUTUI 
Kiertotalouden monipuolinen edistäminen. 
 
TOTEUTUI 
Asiakastyytyväisyys/-kokemus 
 
TOTEUTUI 
Vuokra-asumisen hinta suhteessa muihin vastaaviin toimijoihin 
 
TOTEUTUI 
Vuokra-asuntojen käyttöaste 
 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
 
Asuntomäärä väheni 28 kpl (v. 2022, 562 kpl, v. 2021, 590 kpl, v. 2020, 634 kpl). Tarkastuslautakunta pitää hyvänä 
asiana, että kiinteistöjä sekä asuntoja on saatu myytyä ja purettua. Rakennuskannan pienentämisellä saatiin nos-
tettua asuntojen käyttöastetta ja -kuluja sekä vähennettyä korjausvelkaa. 
 
Tarkastuslautakunta tyytyväisenä huomioi, että yhtiö lyhensi kertomusvuonna lainoja 834 149 euroa, mutta Kiurun-
kulman lainamäärä on edelleen suuri (6 485 528 €). 
 
 
 

KIURUVEDEN YRITYSKIINTEISTÖT OY  
 
Tytäryhtiön toiminta päättyi 31.12.2021 ja purkumenettely viimeisteltiin alkuvuoden 2022 aikana.  

 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
Kaupungin maksettavaksi tulivat kiinteistöihin liittyvät kustannukset, ja kaupunki saa kiinteistöihin liittyvät tuotot 
esim. vuokratuotot. Kaupunki vastaa myös kohteiden perusparannuksista ym. kustannuksista sekä mahdollisista 
muista veloista ja vastuista, joita kohteisiin liittyy. Tulosta rasittavat myös kiinteistöistä kirjattavat poistot.  
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INVESTOINNIT 
 
Vuonna 2022 kaupungin nettoinvestoinnit olivat 2 648 476 euroa. 
 
Suurimpia yksittäisiä investointikohteita (netto) olivat: 

• Eläinlääkärien tilat   607 235 € 

• Jv-purkuputken virtausolosuht. 324 864 € 

• Osakkeiden osto ja myynti  261 900 €  (97 kpl Servica Oy:n osakkeita) 

• Urheilukentän perusparannus 178 913 € 

• Salmisentie     133 811 € 

• Virranrannan perusk. vaihe 4 128 887 € 
 

 
Investointien tulorahoitus 
 
Investointien tulorahoitus -tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta on rahoitettu tulora-
hoituksella. Tunnusluku vähennettynä sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jäänyt rahoitettavaksi pääoma-
rahoituksella eli pysyvien vastaavien hyödykkeiden myynnillä, lainalla tai rahavarojen määrää vähentämällä. 
 
Investointien omahankintamenolla tarkoitetaan rahoituslaskelman investointimenoja, joista on vähennetty rahoitus-
laskelmaan merkityt rahoitusosuudet. 
 
Investointien tulorahoitus vuonna 2022 oli 203,4 %. Vastaava luku vuonna 2021 oli 183,7 % ja vuonna 2020 198,5 
%. 
 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
Tarkastuslautakunta tyytyväisenä huomioi, että vuosikate riitti kattamaan investoinnit (vuosikate 5 959 730 €). 
Investointien toteuma talousarvioon nähden on nettona 80,5 %. 
 
Tarkastuslautakunta huomioi, että kertomusvuonna toteutettiin useita kertoja siirtyneitä investointikohteita (Lassi-
Pekan purku, urheilukentän perusparannus). Tarkastuslautakunnan käsityksen mukaan investoinnit ovat olleet tar-
koituksenmukaisia ja ne lisäävät mm. asumisviihtyvyyttä. 
 
Kertomusvuonna on kirjattu 900 000 euron investointivaraus koulun rakentamista varten. 
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KUNTAKONSERNI 
 
 
Tytäryhteisöt      Kaupungin omistus % 
 
Kiinteistö Oy Kiuruveden Kiurunkulma   100,00 
Kiurunportti Oy      52,84 
 
 
Kuntayhtymät 
 
Pohjois-Savon sairaanhoitopiirin ky   2,5887 
Pohjois-Savon liitto     2,47 
Savon koulutuskuntayhtymä    2,274661 
Vaalijalan ky       1,96596 
Ylä-Savon koulutuskuntayhtymä   16,09 
Ylä-Savon SOTE –kuntayhtymä    16,484453 
 
 
Yhteis- ja omistusyhteysyhteisöt 
 
Savon ICT-palvelut Oy     11,54 
Ylä-Savon Jätehuolto Oy     17,00 
Ylä-Savon Vesi Oy      11,04 
Kiinteistö Oy Mansikki     26,28 
Ylä-Savon Pääomarahasto Oy    17,83 
 
 
Yhdistelemättömät yhteisöt 
 
As Oy Kiuruveden Ruotu     76,85 
Virranniemi-säätiö         (Koy Kiuruveden Kiurunkulma omistaa säätiöstä 50 %) 

Asunto Oy Kiuruveden Pakastiainen   100,00 
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HENKILÖSTÖ 
 
 
Henkilöstöraportti vuodelta 2022 käsiteltiin kaupunginhallituksessa 30.3.2023.  
 
Henkilöstön määrä 
2022:  377 
2021:  376 
2020:  368 
 
Sairauspoissaolopäiviä / hlö 
2022:  15,50 
2021:  10,50  
2020:   11,13 
 
Henkilöstön keski-ikä  
2022:  50,75 vuotta 
2021:  50,33 vuotta 
2020:  50,7 vuotta  
 
Vuoden 2022 lopussa Kiuruveden kaupungin palveluksessa oli 261 vakinaista henkilöä. Määräaikaisessa virka- tai 
työsuhteessa oli 93 henkilöä, muussa työsuhteessa oli 23 henkilöä. Suurimman ikäluokan muodostivat 50–59-vuo-
tiaat 34,5 %:n osuudella. Alle 30-vuotiaiden osuus oli 5,3 %. 
 
Kunta-alalla työskentelevien keski-ikä koko Suomessa vuonna 2021 oli 45,5 vuotta, joten kaupungin henkilöstö on 
jonkin verran kunta-alan keski-ikää vanhempaa.  
 
Vuoden 2022 aikana eläkkeelle siirtyi 9 henkilöä (vuonna 2021 eläköityi 9). 
 
Henkilöstökulut vuonna 2022 olivat 15,7 miljoonaa euroa (vuonna 2021 n. 15,2 M€). 
 
Kertomusvuonna henkilöstöjaoston kokouksia pidettiin kuusi ja yhteistoimintaelimen 11. Paikallisneuvotteluja oli 5 
kpl (ed. vuonna 3). 
 
Ritarikuntien kunniamerkin sai kolme kaupungin työntekijää. 
 
Tarkempi selvitys henkilöstöstä on annettu henkilöstökertomuksessa. 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 
 
Tarkastuslautakunta huomioi sairauspoissaolojen reippaan kasvun sekä henkilöstön korkean keski-iän, mikä tuo 
haasteita mm. työssä jaksamiseen.  
 
Henkilöstön sairauspoissaolot olivat 5 päivää henkilötyövuotta enemmän kuin edellisenä vuonna. Sairauspoissa-
olojen toiseksi suurin syy olivat mielenterveyden häiriöt, jotka 1,5 kertaistuivat. Onko työ liian stressaavaa ja uuvut-
tavaa? Painaako työntekijöitä jatkuva kiire? 
 
Tarkastuslautakunnan käsityksen mukaan kaupunki haluaa kehittää ja lisätä joustavia työskentelytapoja (esim. etä-
työmahdollisuus).  
 
Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä, että koulutustarpeet arvioidaan säännöllisesti esim. kehityskeskustelujen yh-
teydessä ja kouluttautumiseen kannustetaan. Kertomusvuonna koulutukseen osallistui 138 henkilöä (36,6 %). 
 
Kaupunki teki henkilöstön tasa-arvo ja työtyytyväisyyskyselyn keväällä 2021. Tarkastuslautakunnan näkemyksen 
mukaan olennaista on, että työtyytyväisyyttä tutkitaan säännöllisesti ja kysely uusitaan n. kahden vuoden välein. 
Kyselyn tuloksia tulisi hyödyntää toiminnan kehittämisessä, henkilöstön hyvinvoinnin parantamisessa sekä työhy-
vinvointiin liittyvien toimenpiteiden suunnittelussa.  
 
Kaupungilla on haasteita erityisesti opetus- ja sivistyspalvelukeskuksen rekrytoinneissa ml. sijaisuudet. Tarkastus-
lautakunta on huolissaan henkilöstön riittävyydestä ja suosittaa toimenpiteitä rekrytointiprosessien tehostamiseen.  
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SISÄINEN VALVONTA JA RISKIENHALLINTA SEKÄ KON-
SERNIVALVONTA 
 
Kuntalain ja hallintosäännön mukaisesti sisäinen valvonta on johtamisen apuväline. Kaupunginhallitus vastaa sisäi-
sen valvonnan järjestämisestä. Tilintarkastaja antaa tarkastuskertomuksessa lausunnon sisäisen valvonnan asian-
mukaisuudesta.  
 
Sisäinen valvonta on keskeinen osa talouden ja toiminnan johtamista ja sillä tarkoitetaan sisäisiä menettely- ja toi-
mintatapaoja, joilla johto pyrkii varmistamaan toiminnan laillisuuden ja tuloksellisuuden sekä tavoitteiden saavutta-
misen. Riskienhallinta on osa sisäistä valvontaa ja normaalia kaupungin toiminnan suunnittelua, seurantaa ja pää-
töksentekoa. Riskienhallinta tarkoittaa järjestelmällistä ja ennakoivaa tapaa tunnistaa, analysoida ja hallinta toimin-
taan liittyviä uhkia ja mahdollisuuksia.  
 
Valtuusto päättää sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteista kunnassa ja kuntakonsernissa (KL 14§).  
Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tulee perustua järjestelmälliseen ja dokumentoituun toimintatapaan.  
 
Tilintarkastajien on tarkastettava, onko kunnan sisäinen valvonta ja riskienhallinta sekä konsernivalvonta järjestetty 
asianmukaisesti (KL 123 §). Tilintarkastaja on tilintarkastuskertomuksessa todennut, että kaupungin sisäinen val-
vonta ja sekä konsernivalvonta on järjestetty asianmukaisesti. 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO 
 

Tarkastuslautakunnan käsityksen mukaan kaupungin sisäinen valvonta ja riskienhallinta sekä konsernivalvonta on 
järjestetty asianmukaisesti, vaikkakin sisäistä valvontaa ei ole kokonaisvaltaisesti kehitetty.  

Sisäisen valvonnan toteutumisen systemaattista arviointia ei ole vielä tehty. Sisäistä valvontaa on arvioitu lähinnä 
käytännön tapausten yhteydessä palvelukeskusten sisällä ja kaupungin johtoryhmässä. 

Kiuruveden kaupungin sisäisen valvonnan ohje on vuodelta 2010 ja se tulisi päivittää nykyisiä vaatimuksia vastaa-
vaksi. Päivittämisen yhteydessä tulisi järjestää koulutusta henkilöstölle ja luottamushenkilöille. Samalla tulisi käsi-
tellä sisäisen valvonnan toteutumisen arviointia ja kehittämistoimenpiteitä. 

Sopimushallintaohjeen laadinta on aloitettu vuonna 2022 ja se on hyväksytty kaupunginhallituksessa 24.4.2023. 

Kaupungin sisäisen valvonnan raportti vuodelta 2022 on käsitelty kaupunginhallituksessa 13.3.2023 § 47 ja tarkas-
tuslautakunnassa 18.4.2023 § 28. 
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TILASTOJA 2019–2022  
 
Väestön vähennys 

2019 2020 2021 2022 

155 144 96 160 

 
 
Yli-/ alijäämä milj. € 

2019 2020 2021 2022 

- 3,3 3,4 0,77 0,95 

 
 
Vuosikate 

2019 2020 2021 2022 

0,3 M€ 
45/as 

7,3 M€ 
936/as 

7,2 M€ 
928/as 

 5,96 M€ 
784/as 

 
 
Verotulot milj. € 

2019 2020 2021 2022 

23,5 24,5 26,5 26,7 

 
 
Valtionosuudet milj. € 

2019 2020 2021 2022 

30,0 35,0 33,0 34,3 

 
 
Investoinnit brutto milj. € 

2019 2020 2021 2022 

3,3 3,9 4,1 4,3 

 
 
Lainakanta 

2019 2020 2021 2022 

32,9 M€ 
4123/as 

31,7 M€ 
4042/as 

32,6 M€ 
4206/as 

28,7 M€ 
3777/as 

 
 
Kuntakonsernin lainakanta 

2019 2020 2021 2022 

58,17 M€ 
7273/as 

56,46 M€ 
7189/as 

54,72 M€ 
7054/as 

53,90 M€ 
7093/as 

 
 
Taseessa oleva aikaisempien vuosien ali-/ylijäämä M€ 

2019 2020 2021 2022 

-3,402 milj.€ 0,008 milj. € 0,773 milj. € 1,72 milj. € 
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YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 
 
Vuosi 2022 oli poikkeuksellinen vuosi. Vuonna 2022 koronapandemia oli edelleen läsnä ja vuoden alussa alkoi Uk-
rainan sota, joka vaikuttaa turvallisuustilanteen ohella myös merkittävästi maailmantalouteen. Lisäksi vuosi 2022 oli 
viimeinen vuosi ennen hyvinvointialueiden voimaantuloa. 
 
Kaupunki saavutti talouden tavoitteet vuonna 2022 hyvin. Tilikauden tulos oli 951 093 euroa ylijäämäinen ja myös 
merkittävästi talousarviota parempi. Kaupungin taseessa ylijäämää on 1 724 325 euroa. Taloudellisen puskurin 
kasvattaminen on välttämätöntä, sillä tulevat vuodet ovat haasteellisia investointipaineiden, hintojen nousun, korko-
kehityksen ja tulopohjassa tapahtuvien muutosten myötä. Myös saavutettu vuosikate ylitti selvästi poistotason, mitä 
voidaan pitää hyvänä saavutuksena. Huomioitavaa on kuitenkin, että vuonna 2022 kuntien tilinpäätöksissä on ollut 
useita kertaluonteisia tulosta parantavia tekijöitä. esim. covid-19 korvaukset. 
 
Kaupungin talouden haasteina on säästöpaineiden ja investointitarpeiden yhteensovittaminen. Haasteena on myös 
työvoiman saatavuus, mikä voi vaikeuttaa palvelujen tuottamista.  
 
Tarkastuslautakunta kehottaa kiinnittämään huomiota pitkän aikavälin suunnitteluun erityisesti investointien osalta. 
Tärkeää on sellaisten investointien tekeminen, joiden avulla kaupunki saa aidosti kasvatettua elinvoimaa. Tarvitta-
essa palvelurakenteisiin on puututtava ja talouden sopeutustarve on edelleen olemassa. Kaupungin tehtävä on jär-
jestää pakolliset palvelut taloudellisesti tasapainossa.  
 
Kiuruveden kaupungilla on lainoja yhteensä 28,7 milj. euroa ja kuntakonsernilla 53,9 milj. euroa. Tilikaudella laino-
jen määrä on pienentynyt, mutta kaupungin talous huomioiden velkaantuneisuus on huolestuttava. Korkotason 
nousu muodostaa huomattavan riskin kaupungin taloudelle. 
 
Tarkastuslautakunta suosittaa, että henkilöstön hyvinvointiin, työkyvyn tukemiseen ja työssä jaksamiseen kiinnite-
tään jatkossakin huomioita niin johtamisen kuin työterveyshuollon näkökulmasta. 
 
Tarkastuslautakunta huomioi, että koronatilanteen helpottuessa on kaupunki järjestänyt yhdessä eri toimijoiden 
kanssa tapahtumia, joihin kuntalaiset ovat innolla osallistuneet. Yhteinen toiminta ja yhdessä tekeminen on edistä-
nyt yhteisöllisyyttä ja me-henkeä ja kaikki tämä on ruokkinut lisää positiivista ilmapiiriä.  
 
Luottamushenkilöt ovat avainasemassa esimerkin näyttämisessä yhteisen Kiuruvesi-hengen edistämisessä. 
 
Tarkastuslautakunnan arviointityötä ovat jälleen vaikeuttaneet toiminnallisten tavoitteiden täsmällisten mittareiden 
puuttuminen. Tarkastuslautakunta esittää toiveen, että asetetut tavoitteet olisivat selkeitä ja mitattavissa. Edelleen 
tarkastuslautakunta pyytää kiinnittämään huomiota tavoitteiden itsearviointiin.  
 
Erityiskiitos kuuluu tekniselle palvelukeskukselle, jonka itsearviointi on tehty esimerkillisesti. Jokaisen tavoitteen 
arvioinnin alussa on arvioitu tavoitteen toteutuminen. Mikäli tavoite ei ole toteutunut tai on osittain toteutunut, on 
annettu selvitys tähän johtaneista syistä sekä mitä tullaan tekemään, jotta tavoitteeseen päästään. Mielenkiintoista 
lisäinformaatiota antoi tavoitteen osavuosikatsauksen (30.6.) toteutumistilanne.  
 
Kertomusvuonna tavoitteita oli yhteensä 51, joista toteutui 40, ei toteutunut 5, osittain toteutui 6. Tytäryhtiöillä oli 
yhteensä 6 tavoitetta, jotka kaikki toteutuivat.  
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TARKASTUSLAUTAKUNNAN ESITYS VALTUUSTOLLE 
 
Tarkastuslautakunta toteaa, että kaupungin talous on kuntalain 110 §:n edellyttämässä tasapainossa. 
 
Tilintarkastaja on 9.5.2023 päivätyssä kertomuksessaan esittänyt tilinpäätöksen hyväksymistä ja vastuuvapauden 
myöntämistä tilivelvollisille tilikaudelta 2022.  
 
Tilintarkastajan suorittama tilintarkastus on tarkastuslautakunnan näkemysten mukaan tehty riittävässä laajuu-
dessa sen toteamiseksi, että kaupungin hallintoa ja taloutta on hoidettu lain ja valtuuston päätösten mukaisesti. 
 
Tarkastuslautakunta jättää arviointikertomuksen vuodelta 2022 valtuuston käsiteltäväksi.  
 
Tarkastuslautakunta esittää valtuuston päätettäväksi, että kaupunginhallitus ja lautakunnat ottaisivat huomioon toi-
minnassaan arviointikertomuksessa esitetyt havainnot ja esittäisivät syyskuun 2023 loppuun mennessä mihin toi-
menpiteisiin esitettyjen havaintojen ja suositusten johdosta on ryhdytty tai on ryhdyttävä.  
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ALLEKIRJOITUKSET  

 
Tarkastuslautakunta kiittää koko henkilöstöä joustavuudesta haasteellisena aikana sekä tarkastuslautakunnassa 
vierailleita luottamushenkilöitä hyvästä yhteistyöstä.  
 
Kiuruvedellä 5.6.2023 
 
 
Kiuruveden kaupungin tarkastuslautakunta 
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Sirpa Piippo, puheenjohtaja 
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Sisko Toivanen, varapuheenjohtaja 
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Harri Jauhiainen, jäsen 
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Harri Keskitalo, jäsen 
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Raimo Partanen, jäsen 


